
Приказ Минприроды России от 23 декабря 1993 г. N 273 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ВРЕМЕННОГО ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ВЫДАЧИ 

ЛИЦЕНЗИЙ НА КОМПЛЕКСНОЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ 
В целях реализации статьи 18 Закона Российской Федерации "Об охране окружающей 
природной среды" приказываю: 
1. Утвердить прилагаемое Временное положение о порядке выдачи лицензий на 
комплексное природопользование. 
2. Республиканским, краевым, областным, окружным, городов Москвы и Санкт-
Петербурга комитетам по экологии и природным ресурсам во взаимодействии с 
соответствующими исполнительными органами государственной власти провести работу 
по введению в практику порядка выдачи лицензий на комплексное природопользование 
на территории Российской Федерации. 
3. Заместителям Министра А.М. Амирханову и А.А. Аверченкову в месячный срок 
подготовить предложения по организации выдачи лицензий на комплексное 
природопользование для природных ресурсов и объектов федерального значения. 
4. Контроль за выполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Министр охраны окружающей среды и природных ресурсов Российской Федерации 
В.И.ДАНИЛОВ-ДАНИЛЬЯН 

Приложение 
к Приказу Минприроды РФ 
от 23 декабря 1993 г. N 273 

ВРЕМЕННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ВЫДАЧИ ЛИЦЕНЗИЙ НА КОМПЛЕКСНОЕ 
ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ 

1. Общие положения 
1.1. Временное положение о порядке выдачи лицензий на комплексное природопользование разработано на основании 
Закона Российской Федерации "Об охране окружающей природной среды", постановлений Совета Министров - 
Правительства Российской Федерации от 22.09.93 г. N 942 "Об утверждении Положения о государственной 
экологической экспертизе" и от 22.09.93 г. N 943 "О специально уполномоченных государственных органах Российской 
Федерации в области охраны окружающей природной среды". 
1.2. На основе данного Временного положения исполнительным органам государственной власти республик в составе 
Российской Федерации, краев, областей, автономных образований, городов Москвы и Санкт-Петербурга, 
исполнительным органам местного самоуправления (администрации) рекомендуется утверждать порядок выдачи 
лицензий на комплексное природопользование соответствующих регионов, территорий. 
1.3. Настоящее Временное положение предназначено для предприятий, осуществляющих хозяйственную деятельность, а 
также для специально уполномоченных государственных органов в области охраны окружающей природной среды. 
2. Термины и определения 
2.1. Лицензия на комплексное природопользование - документ, устанавливающий экологические требования, 
ограничения, предельные объемы использования природных ресурсов и загрязнения окружающей природной среды, 
условия природопользования для предприятий. 
2.2. Под предприятием в настоящем Положении понимается субъект хозяйственной деятельности, любое юридическое 
лицо, осуществляющее природопользование, включая частных предпринимателей, учреждения, организации, 
независимо от принадлежности, формы собственности и места регистрации. 
2.3. Под комплексным природопользованием для предприятия понимается такое использование природно-ресурсного 
потенциала территории, при котором эксплуатация (добыча, изъятие) одного вида природного ресурса наносит 
наименьший ущерб другим природным ресурсам, а хозяйственная деятельность предприятия оказывает в целом 
минимально возможное воздействие на окружающую природную среду. 
2.4. Природно-ресурсный потенциал территории - совокупность природных ресурсов, объектов, средообразующих 
факторов и условий (включая климатические, геологические, гидрологические и другие условия), которые могут быть 
использованы в процессе хозяйственной или иной деятельности. 
3. Содержание и порядок выдачи лицензий на комплексное природопользование 
3.1. Перечень предприятий, обязанных получить лицензию на комплексное природопользование, устанавливается 
исполнительными органами власти субъектов Федерации по представлению территориальных органов Минприроды 
России. Критериями отнесения предприятий к указанному перечню служат масштаб хозяйственного воздействия 
предприятия на окружающую среду, использование предприятием нескольких видов природных ресурсов и степень 
экологической безопасности вида деятельности. 
3.2. Лицензия на комплексное природопользование для предприятий, хозяйственная деятельность которых связана с 
использованием природных ресурсов и объектов, имеющих в соответствии с действующим законодательством 
федеральное значение, выдается органами системы Минприроды России. 
Для природопользователей, использующих природные ресурсы и объекты, не относящиеся к исключительному ведению 
Российской Федерации, лицензия на комплексное природопользование выдается государственными органами в области 
охраны окружающей природной среды (далее - природоохранные органы), специально уполномоченными на то 
решениями субъектов Российской Федерации. 



3.3. Лицензия на комплексное природопользование служит основанием для заключения договора на комплексное 
природопользование (закрепляющего права на использование природных ресурсов и воздействие на окружающую 
среду, условия, при которых данная деятельность должна осуществляться, размеры платежей за пользование 
природными ресурсами, ответственность сторон) между предприятием и государственным органом исполнительной 
власти Российской Федерации или субъекта Федерации. 
3.4. Для предприятий, получивших лицензию на комплексное природопользование, в рамках лимитов, условий, 
требований и других ограничений, указанных в данной лицензии, сохраняется порядок получения разрешений, дающих 
право на пользование отдельными видами природных ресурсов и на выбросы, сбросы загрязняющих веществ в 
окружающую природную среду и размещение отходов, установленные законодательством Российской Федерации, 
решениями органов власти субъектов Федерации. 
3.5. В лицензии на комплексное природопользование (приложение) указываются: 

• данные о предприятии, получившем лицензию;  
• данные о целевом назначении работ, связанных с природопользованием;  
• границы территории (земельного участка), предоставляемого для ведения работ, связанных с 

природопользованием;  
• перечень используемых природных ресурсов, лимиты (предельные объемы) их изъятия или использования;  
• перечень, нормативы и лимиты выбросов (сбросов) загрязняющих веществ и размещаемых отходов;  
• уровни загрязнения компонентов природной среды до начала хозяйственной деятельности и предельные 

уровни загрязнения компонентов природной среды;  
• план природоохранных мероприятий;  
• особые экологические требования, при которых допускается хозяйственная деятельность;  
• сроки действия лицензии и установленных в ней экологических ограничений;  
• ответственность за несоблюдение предприятием требований и условий, содержащихся в данной лицензии, в 

порядке, установленном законодательством.  
3.6. Лицензия на комплексное природопользование действует в течение установленного в ней срока, но не более 5 лет. 
Решение о продлении срока лицензии принимается органами, выдавшими лицензию, на основании письменного 
заявления предприятия, подаваемого не позднее 1 месяца до истечения срока. Решение об отказе в выдаче лицензии (или 
продлении срока ее действия) должно направляться заявителю в письменной форме с указанием причины отказа. 
3.7. Бланки лицензий на комплексное природопользование являются документами строгой отчетности, печатаются 
типографским способом, имеют серию и номер. 
Лицензия на комплексное природопользование скрепляется подписью и печатью и хранится на предприятии. Копии 
лицензии находятся в органе, выдавшем лицензию, и в органе исполнительной власти района (города), на территории 
которого осуществляется природопользование. 
4. Порядок выдачи лицензий для действующих предприятий 
4.1. Предприятие, обязанное в соответствии с пунктом 3.1, получить лицензию на комплексное природопользование, 
обращается в соответствующий природоохранный орган с письменной заявкой, а также прилагаемыми к ней 
лицензиями на право пользования природными ресурсами, на выбросы (сбросы) загрязняющих веществ и на 
размещение отходов и экологическим паспортом предприятия. 
4.2. Природоохранный орган в двухнедельный срок организует рассмотренные заявки и принимает решение: 

• о выдаче лицензии на комплексное природопользование;  
• об отказе в выдаче названной лицензии;  

о проведении экологической экспертизы фактических показателей деятельности предприятия, по результатам которой 
выдаются "Требования для уточнения и согласования условий природопользования", включая набор показателей и 
перечень необходимых органов управления и контроля для корректировки лимитов использования природных ресурсов 
и загрязнения окружающей среды; на основе согласованных условий природопользования природоохранный орган 
выдает предприятию лицензию на комплексное природопользование. 
4.3. Выдача лицензий на комплексное природопользование для действующих предприятий осуществляется не позднее 
чем в 2-месячный срок со дня подачи заявки. 
5. Порядок выдачи лицензий для строящихся, расширяемых, реконструируемых, технически-перевооружаемых и 
подлежащих ликвидации предприятий 
5.1. Предприятие, обязанное в соответствии с пунктом 3.1 получить лицензию на комплексное природопользование, 
обращается в соответствующий природоохранный орган с письменной заявкой и прилагаемым к ней заключением 
государственной экологической экспертизы, в котором указываются намечаемое место расположения объекта, вид 
природопользования, потребности в природных ресурсах, возможное воздействие на окружающую среду. 
5.2. Согласование условий природопользования с соответствующими органами управления и контроля для определения 
лимитов использования природных ресурсов и загрязнения окружающей природной среды предусмотрено порядком 
проведения государственной экологической экспертизы. 
5.3. На основании положительного заключения государственной экологической экспертизы природоохранный орган в 2-
недельный срок со дня получения заявки выдает лицензию на комплексное природопользование. 
5.4. Требования, лимиты и другие ограничения по условиям природопользования, содержащиеся в лицензии на 
комплексное природопользование для названных предприятий, указываются отдельно для периода строительства и 
периода эксплуатации объекта. 
При вводе объекта в эксплуатацию указанная лицензия является обязательной в составе документации, предъявляемой 
для подписания акта о приемке объекта в эксплуатацию. 



6. Пересмотр и аннулирование лицензий 
6.1. Лицензия на комплексное природопользование может пересматриваться в случаях: 

• ухудшения окружающей среды по причинам, не зависящим от предприятия;  
• изменения режима природопользования, профиля деятельности предприятия, смены технологии;  
• изменения действующих нормативов природопользования;  
• истечения срока действия лицензии.  

6.2. Аннулирование лицензии на комплексное природопользование производится природоохранным органом в случаях: 
• решения предприятия прекратить дальнейшее природопользование;  
• ликвидации предприятия;  
• грубых нарушений условий природопользования, указанных в лицензии, или ухудшения состояния 

окружающей среды по вине предприятия.  
6.3. Аннулирование лицензии на комплексное природопользование ведет к расторжению договора на комплексное 
природопользование, либо пересмотру иных документов, дающих право на пользование природными ресурсами и 
объектами и воздействие на окружающую среду. 
6.4. Минприроды России, природоохранные органы субъектов Федерации, осуществляют контроль за выполнением 
субъектами хозяйственной деятельности условий и требований, установленных в лицензиях на комплексное 
природопользование. 
К предприятию, обязанному получить лицензию на комплексное природопользование, но осуществляющему 
природопользование без лицензии, органы госконтроля вправе применять предусмотренные действующим 
законодательством санкции. 

Начальник Главного управления экономики природопользования 
А.В.ШЕВЧУК 

Приложение 
к Временному положению 

о порядке выдачи лицензий 
на комплексное природопользование 

________________________________ 
(наименование органа, 
________________________________ 
выдавшего лицензию) 
ЛИЦЕНЗИЯ (СЕРИЯ, НОМЕР) 
НА КОМПЛЕКСНОЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ 
Выдана _______________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица с указанием реквизитов) 
Основной вид деятельности природопользователя ___________________________________ 
______________________________________________________________________________ 
Местоположение объекта ________________________________________________________ 
(местонахождение, площадь представляемого 
______________________________________________________________________________ 
земельного участка с приложением карты (схемы) с указанием 
______________________________________________________________________________ 
источников загрязнения, границ пользования (по видам), особо 
______________________________________________________________________________ 
охраняемых зон и объектов) 
Особые условия ________________________________________________________________ 
(периодичность и форма отчетности, наименование 
______________________________________________________________________________ 
контролирующей организации) 
Меры ответственности природопользователя при несоблюдении 
требований и условий, содержащихся в лицензии ___________________________________ 
Основание для выдачи настоящей лицензии ________________________________________ 
Приложение к лицензии _________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________ 
Срок действия с "____" ______________ 19__ г. по "____"__________________ 19__ г. 
Дата выдачи "____"__________________ 19__ г. 
Лицензию выдал МП _______________________________________________________ 
(подпись должностного лица, выдавшего разрешение) 
Лицензию получил ________________________________________________________ 
(подпись должностного лица, получившего лицензию) 
Срок действия лицензии продлен до "____" ___________________ 19__ г. 
Дата продления "____" ________________ 19__ г. 
Лицензию продлил МП ______________________________________________________ 
(подпись должностного лица) 

Приложение 
к лицензии (разрешению) 

на комплексное природопользование 



(серия, номер, дата выдачи) 
ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ, ХАРАКТЕРИЗУЮ ИХ УСЛОВИЯ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ 
(УКАЗЫВАЮТСЯ ОТДЕЛЬНО ДЛЯ ПЕРИОДА СТРОИТЕЛЬСТВА И ДЛЯ ПЕРИОДА ЭКСПЛУАТАЦИИ) 
1. Использование земель: 
а) площадь земель, изымаемых (изъятых) в постоянное и временное пользование (всего и по категориям земель - пашня, 
пастбища, сенокосы, леса, болота, солончаки и прочие несельскохозяйственные земли) (га);  
б) ограничения по использованию земельных ресурсов (особо охраняемых земель, водоохранной зоны, СЗЗ, земель 
заповедного, рекреационного и историко-культурного назначения) (га); 
в) объем земляных работ (выемки, карьеры, отвалы) (куб. м); 
г) нарушения почвенного покрова (виды нарушений и площадь нарушенных земель) (га); 
д) фоновые концентрации загрязняющих веществ в почвогрунтах до начала хозяйственной деятельности и уровни 
предельного загрязнения почвогрунтов (по компонентам, с указанием класса токсичности) (мг/кг); 
е) условия снятия и сохранения плодородного слоя (площадь (га) и мощность (м) снимаемого слоя, условия 
складирования); 
ж) мероприятия по сохранению (восстановлению) почвенного плодородия и ликвидации последствий загрязнения (вид 
мероприятий и площадь) (га); 
з) рекультивация земель (техническая и биологическая рекультивация, инженерная защита территории от загрязнения, 
подтопления, затопления по типам нарушений) (га). 
2. Использование атмосферы: 
а) предельно допустимые выбросы загрязняющих веществ отдельными источниками (по компонентам) (т/год, г/сек); 
б) лимиты выбросов загрязняющих веществ отдельными источниками (по компонентам) (т/год, т/сек); 
в) фоновые концентрации (до начала хозяйственной деятельности) и уровни предельных концентраций основных 
загрязняющих веществ в атмосферном воздухе); 
г) мероприятия по охране воздушного бассейна (в т.ч. по достижению ПДВ (ВСВ). 
3. Использование водных ресурсов: 
а) лимит использования водных ресурсов (забор свежей воды из поверхностных водоемов, забор подземных вод (тыс. 
куб. м/год; куб. м/сут.; куб. м/с); 
б) сезонное водопотребление и водоотведение (тыс. куб. м); 
в) возможное ограничение водопотребления в маловодные годы; 
г) объемы и категория воды, отводимой в оросительные системы (с учетом использования сточных вод), в накопители и 
т.д. (тыс. куб. м/год; куб. м/сут.); 
д) предельно-допустимый сброс (ПДС) веществ со сточными водами в водный объект (по компонентам) (г/час, т/год); 
е) лимит сброса загрязняющих веществ - количество сбрасываемых сточных вод в водный объект по каждому выпуску 
(тыс. куб. м/год; куб. м/сут.) и их характеристика (фактическая концентрация, (мг/л); 
ж) фоновые концентрации загрязняющих веществ в водных объектах (до начала хозяйственной деятельности) и уровни 
предельного загрязнения водных объектов (по компонентам) (мг/л); 
з) режим эксплуатации водохранилищ, включая объем природоохранного попуска; 
и) водоохранные мероприятия, в т.ч. первоочередные; 
к) прочие условия водопользования, вкл. условия сплава древесины. 
4. Размещение отходов: 
а) перечень отходов разрешенных к размещению (наименование и класс опасности); 
б) объемы (лимиты) размещаемых отходов (по годам на срок выдачи разрешения) (т/сут., т/год); 
в) условия и место захоронения (обезвреживание, способ складирования и хранения, мероприятия по защите грунтовых 
вод от загрязнения). 
5. Использование растительности: 
а) лимиты пользования (площадь угодий, подвергающихся полному уничтожению, вырубкам, уничтожению отдельных 
групп растений, редких, эндемичных видов) (га); 
б) ограничения по использованию лесных насаждений (особо ценных насаждений, молодняка, подроста, сеянцев, 
спелых древостоев); 
в) ограничения по использованию растительных ресурсов (недревесных растений - мхов, лишайников, трав, ягодников, 
кустарников); 
г) условия пользования растительностью в санитарно-защитной зоне (запрет на сенокошение, выпас скота, выращивание 
различных групп сельскохозяйственных культур); 
д) мероприятия по восстановлению и сохранению растительности (площади лесовосстановительных и других лесо- и 
луговомелиоративных работ) (га). 
6. Условия сохранения животного мира: 
а) лимиты по использованию фауны (по видам); 
б) ограничения по использованию биотопов (перечень мест обитания и путей миграции промысловых, редких, 
эндемичных и занесенных в Красную книгу видов животных, наличие охранных территорий, для рыб - зимовальных ям, 
мест нереста и нагула); 
в) мероприятия по сохранению и восстановлению численности отдельных видов животных; 
г) мероприятия по сохранению мест обитания животных и их кормовой базы; 
д) рыбозащитные мероприятия. 
7. Особые экологические требования (специфичные для объекта, местности, иное).  

Приложение  
Т А К С Ы 

для исчисления размера взыскания за ущерб, причиненный юридическими и физическими лицами незаконным 
добыванием или уничтожением животных, занесенных в Красную книгу Роcсийской Федерации  



Виды животных Кратность размера взыскания за ущерб за 1 
экземпляр, независимо от пола и возраста от 
минимальной месячной оплаты труда в Российской 
Федерации 

1  2  
МЛЕКОПИТАЮЩИЕ  

Зубр, алтайский горный баран, путоранский 
снежный баран, чукот-ский снежный баран, 
безоаровый козел, дзерен, амурский горал, 
сахалинская кабарга 

50  

Новоземельский северный олень, уссурийский 
пятнистый олень  

25  

Белый медведь 100  
Белогрудый или гималайский медведь  30  
Амурский тигр, переднеазиатский леопард, 
восточносибирский леопард, снежный барс или 
ирбис  

200  

Манул  25  
Амурский лесной кот  15  
Красный волк  50  
Кавказская выдра, перевязка  25  
Северный калан, курильский калан  800  
Командорский голубой песец (или медновский)  25  
Серый кит, гренландский кит, гор-батый кит (или 
горбач), северный синий кит, северный финвал (или 
сельдяной кит), сейвал (или ивасе-вый сайдяной 
кит), японский кит  

2500  

Малая (или черная) косатка, нар-вал (или единорог), 
высоколобый бутылконос, клюворыл, командор-
ский ремнезуб  

1000  

Черноморская афалина, атланти-ческий белобокий 
дельфин, бело-мордый дельфин, серый дельфин  

100 

Атлантический морж, лаптевский морж  400 
Сивуч, тюлень-монах (или бело-брюхий тюлень), 
серый (или длинномордый)тюлень, балтийская 
кольчатая нерпа, ладожская нерпа, обыкновенный 
тюлень(балтийская популяция), островной тюлень  

120 

Западносибирский бобр, тувинский бобр  25 
Европейский байбак  10 
Выхухоль  15 
Даурский еж, японская могера (или японский крот), 
гигантская бурозуб-ка, малый подковонос, 
подковонос Мегели (или очковый), большой 
подковонос, остроухая ночница, трехцветная 
ночница, гигантская вечерница, обыкновенный 
длинно-крыл, широкоухий складчатогуб  

2 

Беркут, кречет, балобан, сапсан, рыбный филин 50 
Скопа, европейский тювик, коротко-палый ястреб, 
курганник, ястреби-ный сарыч, змееяд, хохлатый 
орел, степной орел, могильник, орлан-долгохвост, 
орлан-белохвост, бело-плечий орлан, бородач, 
стервят-ник, черный гриф, белоголовый сип, 
иглоногая сова  

25 

Розовый пеликан, кудрявый пели-кан, японский 
журавль, стерх, даур-ский журавль, черный 
журавль, красноногий ибис, дальневосточ-ный аист, 
черный аист  

50 

Хохлатый баклан, малый баклан, красавка, 
красноногий погоныш, белокрылый погоныш, 
султанка, дрофа, стрепет, дрофа-красот-ка(или 
джек), египетская цапля, средняя белая цапля, 
желтоклювая цапля, колпица, каравайка  

20 



Белощекая казарка, тихоокеанская черная казарка, 
краснозобая казарка, пискулька, белый гусь, 
белошей, горный гусь, сухонос, малый лебедь, 
американский лебедь, хохлатая пеганка, мраморный 
чирок, мандаринка, нырок Бэра, савка, чешуйчатый 
крохаль, кавказский тетерев, дикуша, алтайский 
улар  

15 

Охотский улит, тонкоклювый кроншнеп, 
реликтовая чайка  

20 

Белоклювая гагара, белоспинный альбатрос, 
пестролицый буревест-ник, малая качурка, авдотка, 
уссу-рийский зуек, толстоклювый зуек, кречётка, 
ходулочник, шилоклювка, лопатень, бэрдов 
песочник, желто-зобик, японский бекас, горный 
дупель, кроншнеп-малютка, азиатс-кий 
бекасовидный веретенник, вос-точная тиркушка, 
черноголовый хохотун, серокрылая чайка, красно-
ногая говорушка (или красноногая моевка), розовая 
чайка, белая чайка, алеутская крачка, 
длинноклювый пыжик, короткоклю-вый пыжик, 
хохлатый старик, зеле-ный голубь, японская 
завирушка, сибирская пестрогрудка, красного-
ловый королёк, райская (или длин-нохвостая) 
мухоловка, большой чекан, тростниковая сутора, 
тиссо-вая синица, черноголовый попол-зень, 
короткопалая пищуха, японс-кая белоглазка, рыжий 
воробей, монгольский земляной воробей, овсянка 
Годлевского, овсянка Янковского  

10 

РЕПТИЛИИ 
Дальневосточная черепаха, среди-земноморская 
черепаха, длинноно-гий сцинк, дальневосточный 
сцинк, стройная змееголовка, западный удавчик, 
японский полоз, ошей-никовый эйренис, смирный 
эйре-нис, кошачья змея, кавказская гадюка  

10 

АМФИБИИ  
Уссурийский когтистый тритон, малоазиатский 
тритон, кавказская крестовка, камышовая жаба  

3 

РЫБЫ 
Сахалинский осетр, байкальский осетр, 
атлантический осетр  

25 

Камчатская семга (или проходная форма 
камчатской микижи), даватчан  

11 

Волховский сиг (или сиголов), байкальский белый 
хариус, черный амур, обыкновенный подкаменщик, 
китайский окунь (или ауха)  

5 

ВОДНЫЕ БЕСПОЗВОНОЧНЫЕ 
Европейская жемчужница, даурс-кая жемчужница, 
жемчужница Мид-дендорфа (или камчатская 
жемчуж-ница) приморская жемчужница, гладкая 
(или сахалинская) жемчуж-ница 

1 

Миддендорфова перловица монго-льская, 
миддендорфова перловица уссурийская, 
миддендорфова перловица Арсеньева, мидден-
дорфова перловица раздольнен-ская, 
миддендорфова перловица Жадина, миддендорфова 
перлови-ца Дулькейт, миддендорфова перл-овица 
Величковского, миддендор-фова перловица 
Мартенса, мид-дендорфова перловица хасанс-
кая,миддендорфова перловица артемовская  

0,15 

НАЗЕМНЫЕ БЕЗПОЗВОНОЧНЫЕ  
Жужелица Авинова, жужелица вен-герская, 
жужелица Геблера, жуже-лица кавказская, 
жужелица Лопа-тина, жужелица узкогрудая, жуже-
лица Янковского, восковик-отшель-ник, щелкун 
Паррейса, дровосек зубчатогрудый, дровосек 

3 



реликто-вый, усач альпийский, усач небес-ный, 
аполлон, мнемозина, парусник Фельдера, серицин 
монтела, алки-ной, сёкия исключмтельная, перла-
мутровка зенобия, голубянка Пуга-чука, голубянка 
Римн, голубянка Филипьева, дикий тутовый шелко-
пряд, медведица уединенная  
Толстун многобугорчатый, дыбка степная, шмель 
армянский, шмель изменчивый, шмель 
необыкновен-ный, шмель-отшельник, шмель ре-
дчайший, шмель степной, шмель Черского  

1 

Примечания:  
1. За каждое разрушенное, поврежденное или уничтоженное обитаемое либо регулярно используемое гнездо, 

нору, логовище, убежище, жилище и другое сооружение ущерб исчисляется в трехкратном размере от такс за 
каждую особь соответствующего вида (подвида) животного. За травмирование, если оно не привело к гибели 
животного, взыскивается 50% от такс за каждую особь соответствующего вида (подвида) животного.  

2. За каждое уничтоженное, либо незаконно изъятое яйцо птицы или рептилии взыскивается 50% от такс за 
каждую особь соответствующего вида (подвида).  

3. За каждую уничтоженную либо незаконно изъятую кладку икры амфибии взыскивается 100% от такс за 
каждую особь соответствующего вида (подвида).  

4. За незаконное добывание или уничтожение животных на территориях государственных природных 
заповедников, национальных природных парков и их охранных зон ущерб исчисляется в трехкратном размере, 
а на других особо охраняемых природных территориях - в двукратном размере от такс за каждую особь 
соответствующего вида (подвида) животного.  

5. При невозможности изъятия незаконно добытых объектов животного мира, их продуктов, частей и дериватов 
взыскивается их стоимость, исчисляемая по рыночным (коммерческим) ценам.  

6. За добывание животных по разрешениям (лицензиям), выданным в результате предоставления искаженной, 
недостоверной, заведомо ложной информации, либо по разрешениям, выданным на другое лицо (за 
исключением случаев коллективной охоты ), взыскивается за ущерб, исчисляемый в двукратном размере от 
такс за каждую особь соответствующего вида (подвида).  

7. Непреднамеренное столкновение транспортного средства с объектом животного мира, приведшее к 
травмированию или гибели животного, не влечет за собой взыскания за ущерб с водителя транспортного 
средства, если им не были нарушены правила дорожного движения.  

8. При продаже, скупке, приобретении, обмене, пересылке и вывозе за границу незаконно добытых, собранных 
или заготовленных объектов животного мира, относящихся к видам, занесенным в Красную книгу Российской 
Федерации, исчисление взыскания за причиненный ущерб животному миру производится по настоящим таксам 
в полуторном размере.  

9. Суммы, вырученные за реализацию незаконно добытых животных, зачету в счет возмещения ущерба не 
подлежат и взыскиваются в установленном порядке.  

Приложение 3в  
Т А К С Ы  

для исчисления размера взыскания за ущерб, причиненный юридическими и физическими лицами незаконным 
добыванием или уничтожением наземных млекопитающих, птиц, рептилий, амфибий и наземных 
беспозвоночных животных*  

Виды животных Кратность размера взыскания за ущерб за 1 
экземпляр, независимо от пола и возраста, от 
минимальной месячной оплаты труда в Российской 
Федерации 

МЛЕКОПИТАЮЩИЕ  
Все виды и подвиды насекомоядных и рукокрылых 0,1 

ПТИЦЫ  
Все виды и подвиды дневных хищных птиц и сов 10 
Все виды и подвиды журавлеобразных и 
голенастых 

5 

Все остальные виды и подвиды птиц (кроме 
охотничьих и воробьиных) 

2 

Все виды и подвиды воробьиных (кроме серой, 
черной и большеклювой вороны) 

0,1 

РЕПТИЛИИ  
Гюрза 10 
Гадюка (обыкновенная, степная) 5 
Все остальные виды и подвиды змей 2 
Все виды и подвиды черепах 2 
Все виды и подвиды ящериц 1 
АМФИБИИ  



Все виды и подвиды амфибий 0,5 
НАЗЕМНЫЕ БЕСПОЗВОНОЧНЫЕ 
Насекомые - опылители 0,01 

* Исключая виды и подвиды, занесенные в Красную книгу Российской Федерации.  
Примечания:  

1. За каждое разрушенное, поврежденное или уничтоженное обитаемое либо регулярно используемое гнездо, 
нору, логовище, убежище, жилище и другое сооружение ущерб исчисляется в трехкратном размере от такс за 
каждую особь соответствующего вида (подвида) животного.  

2. За травмирование, если оно не привело к гибели животного, взыскивается 50% от такс за каждую особь 
соответствующего вида (подвида) животного.  

3. За каждое уничтоженное, либо незаконно изъятое яйцо птицы или рептилии взыскивается 50% от такс за 
каждую особь соответствующего вида (подвида).  

4. За каждую уничтоженную либо незаконно изъятую кладку икры амфибии взыскивается 100% от такс за 
каждую особь соответствующего вида (подвида).  

5. За незаконное добывание или уничтожение животных на территориях государственных природных 
заповедников, национальных природных парков и их охранных зон ущерб исчисляется в трехкратном размере, 
а на других особо охраняемых природных территориях - в двукратном размере от такс за каждую особь 
соответствующего вида (подвида) животного.  

6. При невозможности изъятия незаконно добытых объектов животного мира, их продуктов, частей и дериватов 
взыскивается их стоимость, исчисляемая по рыночным (коммерческим) ценам.  

7. За добывание животных по разрешениям (лицензиям), выданным в результате предоставления искаженной, 
недостоверной, заведомо ложной информации, либо по разрешениям, выданным на другое лицо (за 
исключением случаев коллективной охоты ), взыскивается ущерб, исчисляемый в двукратном размере от такс 
за каждую особь соответствующего вида (подвида).  

8. При продаже, скупке, приобретении, обмене, пересылке и вывозе за границу незаконно добытых, собранных 
или заготовленных объектов животного мира, исчисление полуторном размере.  

9. Уничтожение или травмирование животных не влечет за собой взыскания за причиненный ущерб животному 
миру, если оно было произведено в результате непреодолимой силы.  

10. Суммы, вырученные за реализацию незаконно добытых животных, зачету в счет возмещения ущерба не 
подлежат и взыскиваются в установленном порядке.  

взыскания за причиненный ущерб животному миру производится по настоящим таксам 
 


	1. За каждое разрушенное, поврежденное или уничтоженное обитаемое либо регулярно используемое гнездо, нору, логовище, убежище, жилище и другое сооружение ущерб исчисляется в трехкратном размере от такс за каждую особь соответствующего вида (подвида) ж...
	2. За каждое уничтоженное, либо незаконно изъятое яйцо птицы или рептилии взыскивается 50% от такс за каждую особь соответствующего вида (подвида).
	3. За каждую уничтоженную либо незаконно изъятую кладку икры амфибии взыскивается 100% от такс за каждую особь соответствующего вида (подвида).
	4. За незаконное добывание или уничтожение животных на территориях государственных природных заповедников, национальных природных парков и их охранных зон ущерб исчисляется в трехкратном размере, а на других особо охраняемых природных территориях - в ...
	5. При невозможности изъятия незаконно добытых объектов животного мира, их продуктов, частей и дериватов взыскивается их стоимость, исчисляемая по рыночным (коммерческим) ценам.
	6. За добывание животных по разрешениям (лицензиям), выданным в результате предоставления искаженной, недостоверной, заведомо ложной информации, либо по разрешениям, выданным на другое лицо (за исключением случаев коллективной охоты ), взыскивается за...
	7. Непреднамеренное столкновение транспортного средства с объектом животного мира, приведшее к травмированию или гибели животного, не влечет за собой взыскания за ущерб с водителя транспортного средства, если им не были нарушены правила дорожного движ...
	8. При продаже, скупке, приобретении, обмене, пересылке и вывозе за границу незаконно добытых, собранных или заготовленных объектов животного мира, относящихся к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, исчисление взыскания за причиненн...
	9. Суммы, вырученные за реализацию незаконно добытых животных, зачету в счет возмещения ущерба не подлежат и взыскиваются в установленном порядке.
	1. За каждое разрушенное, поврежденное или уничтоженное обитаемое либо регулярно используемое гнездо, нору, логовище, убежище, жилище и другое сооружение ущерб исчисляется в трехкратном размере от такс за каждую особь соответствующего вида (подвида) ж...
	2. За травмирование, если оно не привело к гибели животного, взыскивается 50% от такс за каждую особь соответствующего вида (подвида) животного.
	3. За каждое уничтоженное, либо незаконно изъятое яйцо птицы или рептилии взыскивается 50% от такс за каждую особь соответствующего вида (подвида).
	4. За каждую уничтоженную либо незаконно изъятую кладку икры амфибии взыскивается 100% от такс за каждую особь соответствующего вида (подвида).
	5. За незаконное добывание или уничтожение животных на территориях государственных природных заповедников, национальных природных парков и их охранных зон ущерб исчисляется в трехкратном размере, а на других особо охраняемых природных территориях - в ...
	6. При невозможности изъятия незаконно добытых объектов животного мира, их продуктов, частей и дериватов взыскивается их стоимость, исчисляемая по рыночным (коммерческим) ценам.
	7. За добывание животных по разрешениям (лицензиям), выданным в результате предоставления искаженной, недостоверной, заведомо ложной информации, либо по разрешениям, выданным на другое лицо (за исключением случаев коллективной охоты ), взыскивается ущ...
	8. При продаже, скупке, приобретении, обмене, пересылке и вывозе за границу незаконно добытых, собранных или заготовленных объектов животного мира, исчисление полуторном размере.
	9. Уничтожение или травмирование животных не влечет за собой взыскания за причиненный ущерб животному миру, если оно было произведено в результате непреодолимой силы.
	10. Суммы, вырученные за реализацию незаконно добытых животных, зачету в счет возмещения ущерба не подлежат и взыскиваются в установленном порядке.

